类别号标记：B 类

慈溪市卫生和计划生育局文件
慈卫建﹝2018﹞6号                       签发人：史国建
对市十七届人大二次会议第127号建议的答复
石永芳代表：
　　您提出的《关于加快推进我市生活垃圾分类工作的建议》已收悉，根据上级工作要求和我市工作开展情况，现答复如下：
　　一、上级要求
　　省、宁波市两级政府提出了生活垃圾分类工作“三步走”实施方案。第一步是“一年见成效”，到2018年底，各县（市）生活垃圾分类覆盖面达到50%以上，农村生活垃圾分类覆盖面达到50%以上。第二步是“三年大变样”，到2020年，各县（市）生活垃圾分类覆盖面达到80%以上，农村生活垃圾分类覆盖面达到80%以上。第三步“五年全面决胜”，到2022年，我市城乡生活垃圾分类实现全覆盖。
　　二、现有基础
　　我市自2018年启动城乡生活垃圾分类工作，取得了一定的成效。
　　一是推进生活垃圾“车载桶装，以桶换桶”收运工作，夯实工作基础。2017年我市在推进城乡环境卫生管理长效机制建设时，重点推进生活垃圾“车载桶装，以桶换桶”收运工作。至2017年底，全市共设置60908只240L垃圾桶，共改造垃圾中转站36座，新建24座，新购置垃圾直压车76辆，运桶车543辆，总投资1亿余元。全市334个村（社区）均实行生活垃圾“车载桶装，以桶换桶”密闭收运模式，解决了以往垃圾桶周围“脏、乱、差”问题，基本实现生活垃圾不落地，城乡环境卫生面貌得到显著提升，为垃圾分类夯实基础。
　　二是试点带动，稳步推进。2017年我市在实施生活垃圾“车载桶装，以桶换桶”收运工作过程中，启动了生活垃圾分类工作。按照上级考核要求，中心城区三街道内20%（24个）的住宅小区、65%（120个）的企事业单位，中心城区外15镇（街道）30%（ 87个）村（社区）实施了生活垃圾分类工作。白沙路街道宏坚村和白果树社区开展了城区生活垃圾分类试点，其中白果树社区开展了物联网技术用于垃圾分类的试点工作。周巷镇兴柴村、坎墩街道四塘南村和五塘新村开展了生活垃圾机械成肥试点工作。2018年全市将推进50%的住宅小区和50%的行政村实施生活垃圾分类工作。
　　三是后端处置基本畅通。我市生活垃圾后端处置基本以焚烧发电，资源利用为主，应急填埋为补充，拥有日处理能力达2200吨的生活垃圾焚烧发电厂和一个占地2000余亩的应急填埋场，满足了全市生活垃圾无害化处理需求。同时，初步建立餐厨垃圾分类收运处置体系。我市在2015年开始启动餐厨垃圾分类收运处置工作，与开诚公司合作，建立了日产100吨的餐厨垃圾分类处置生产线。中心城区集中供餐食堂和餐饮单位均已实行餐厨垃圾分类收运处置，经过近三年运行，已初步建立餐厨垃圾分类收运处置体系。2018年将全面推进餐厨垃圾分类收运处置工作，全市18个镇（街道）建成区的集中式供餐食堂和餐饮单位的餐厨垃圾将全部实行分类收运处置。另外，在周巷镇兴柴村和坎墩街道四塘南村、五塘新村共配备了两台厨余垃圾成肥设备，对厨余垃圾末端处置进行了试点。市供销联社开展了再生资源回收网络体系建设，探索可回收垃圾资源回收新模式。
　　四是工作保障机制基本落实。2017年我局牵头起草制定《慈溪市成乡生活垃圾分类管理实施方案（征求意见稿）》和相关经费补助政策，并召开多次会议商讨，完成二次书面意见征求，并交市政府常务会议讨论通过。后因宁波市出台了《宁波市生活垃圾分类实施方案（2018年-2022）（征求意见稿）》，我市方案将根据宁波市的方案再另行修改。我市已确定首轮的生活垃圾分类工作经费补助办法并已下发。我市首轮生活垃圾分类工作补助经费总额1000万元。
　　三、下步打算
　　一是理顺工作体制。在组织架构方面，我市将成立全市生活垃圾分类工作领导小组，按照宁波模式设置办公室，进行实体化办公。在工作体制方面，宁波市已经出台了《宁波市生活垃圾分类实施方案（2018-2022年）》和《2018年宁波市生活垃圾分类实施方案》，并拟定了《宁波市生活垃圾分类管理条例（征求意见稿）》，明确了工作目标和各部门的工作职责。
　　二是完善后端处置。提高焚烧能力和质量。拟改建三台日处理750吨炉排炉垃圾焚烧炉，配套先进的烟气净化系统及必要的公用设施，以提高生活垃圾无害化处理率。目前，5号炉已经投产使用，6号炉计划2018年5月底投产运行，7号炉计划2018年8月底点火调试。推进餐厨垃圾收运处置延伸工作。在中心城区餐厨垃圾单独收集、运输、处置的基础上，力争2018年底完成全市各镇（街道）建成区范围内的机关事业单位和宾馆、企业等集中供餐单位的餐厨垃圾收运处置。同时，启动厨余垃圾生产线建设，预计年底开工。
　　三是出台相关配套政策。按照上级要求，各相关职能部门制定出台资源回收相关兜底补助政策、产业引导政策，垃圾处置收费制度等相关配套政策。
　　四是保障工作经费。目前我市生活垃圾分类工作由政府主推，垃圾分类处理设施建设、运行维护、垃圾处置和工作管理都需要增加大量的工作经费，在基层集体经济薄弱的情况下，市财政将继续安排经费推进生活垃圾分类工作。
　　五是加强宣传发动。综合运用多种媒介，提高垃圾分类宣传影响力，在垃圾分类的村（社区）通过宣传栏、电子屏、宣传手册等方式营造宣传氛围，在电视、报纸、微信微博等媒体发布垃圾分类工作的相关新闻等，积极推送工作成果，在村（社区）、企事业单位、学校等开展垃圾分类讲座，普及垃圾分类知识。同时，制作慈溪市城乡生活垃圾分类指导手册，通过简单、直观的方式，动员群众参与生活垃圾分类工作，做到愿分会分。
　　最后,感谢您对我市卫生计生工作和垃圾革命工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生和计划生育局
　　　　　　　　　　　　　　2018年6月5日

　　抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局，市环保局，市农办，市农合联执委会，市委宣传部，古塘街道人大工作委员会。
　　联 系 人：杨红叶
　　联系电话：63829223
PAGE
5